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Anotace

Cílem této bakalářské práce je pokusit se zmapovat historii porcelánové výroby

na území České Republiky, s přihlédnutím ke všem zahraničním i politicko -

historickým vlivům. Autorka si klade za cíl zachytit nejdůležitější momenty vzniku

a vývoje porcelánové tradice na našem území, postihnout nejdůležitější vlivy

a historické události, které se na formování tohoto průmyslu podílely.

Autorka se rozhodla popsat historii porcelánové výroby od počátků na území

Číny v době před naším letopočtem, kdy se porcelánová výroba dočkala největšího

rozkvětu. Popisuje spletitou cestu porcelánu z Asie do Evropy. Dále se zabývá vývoem

výroby v největších a nejdůležitějších centrech porcelánové produkce a vlivy těchto

továren na český porcelán, se zvláštním přihlédnutím k vývoji produkce během

světových válek, v meziválečném období a v období poválečném.

Klí čová slova: porcelán, kaolín, arkanista, výroba, porcelánka, kamenina,

měkký porcelán, tvrdý porcelán, glazura.

Abstract

The aim of this thesis is to try and chart the history of porcelain production in the

Czech Republic, taking into account all international political and historical influences.

The author aims to capture the important moments in the emergence and development

of porcelain tradition in our country, to capture the most important influences and

historical events that shaped this industry.

The author decided to describe the history of porcelain production from its

beginnings in China BC, when the porcelain manufacture has had its heyday.

It describes the path of porcelain from Asia to Europe. And further, the development of

the production in the largest and most important centers of porcelain production. It deals

with the effects of these factories on Czech porcelain with special regard to the

development of production during the world wars, the interwar period and the postwar

period.

Key Words: the porcelain, the kaolin,the porcelain producer, the production,

the porcelain factory, the earthenware, the soft porcelain, the hard porcelain, the glaze.
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1. Úvod

Jako téma své práce jsem si zvolila mapování historie porcelánek v Čechách. To je

velmi rozsáhlé a komplikované téma a proto autorka předesílá, že vytvořená práce je jen

stručný náhled do oné etapy průmyslových dějin. Považuje ale za zcela nezbytné

nejprve vysvětlit co porcelán je a odkud pochází stejně tak jako jak se dostal tento druh

průmyslové výroby až na naše území.

Porcelán je keramická hmota, která vzniká vypálením keramického hmoty

tvořené směsí kaolínu a ostřiva. Tím je křemen. Za potřebí i živec, kterého se užívá jako

taviva. Někdy bývá do porcelánové hmoty přidáván také na prášek rozdrcený mramor

nebo křída. Kaolín, hlavní výrobní surovina, je zvětralá živcová hornina. Je to surovina,

která se vyznačuje maximální pevností, tvrdostí, transparentností a bělostí a pálí se při

teplotách nad 1300 C. Redukční prostředí, to znamená prostředí s omezeným přístupem

vzduchu, zajistí jeho bělost, a zabrání nežádoucímu zabarvení způsobeného železitými

nečistotami. Používá se pro výrobu nádobí, sanitární keramiky, elektrických izolátorů,

dlaždic, ozdobných předmětů, dentální keramiky i drobných dekoračních předmětů,

jako třeba hraček.

Kolébkou této ušlechtilé hmoty se stala Čína, kde byl výrobní postup doveden

k dokonalosti. Porcelán se tam vyvíjel po několik století a každá vládnoucí dynastie

měla velký vliv na dobovou módu. Mezi nejslavnější porcelánové výrobky z Číny patří

dnes seladony, bílý porcelán, porcelán zdobený krakelováním a modrobílé vzory. Číně

se dařilo žárlivě střežit výrobní tajemství až do 10. století.

Historie výroby korejské keramiky sahá přibližně do století šestého, ale až

v desátém století se Korejcům podařilo vyrobit první protoporcelám. Skutečný bílý

porcelán vznikl v Koreji již ve století dvanáctém. S největší pravděpodobností tajemství

výroby uniklo z Číny a otevřelo tak cestu porcelánové výrobě do celého světa.

Japoncům se podařilo porcelán vyrobit až v 17. století. Dosáhli však v tomto

oboru takového mistrovství, že japonský porcelán bývá téměř k nerozeznání

od porcelánu čínského.

Evropané se s porcelánem setkali poprvé pravděpodobně v 13. století, kdy jej

přivezl Marco Polo ze svých cest po Asii. V témže století nastal po celém světě

obrovský rozmach námořního obchodu a mezinárodních obchodních vztahů.

To intenzivně přispělo také k dovozu porcelánového zboží do Evropy. První pokusy
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o nalezení tajemství porcelánové výroby v Evropě proběhly podle pramenů v Itálii již

v druhé polovině 16.století. Byl zde vyroben, za podpory známého rodu mecenášů

umění, první protoporcelán, též nazývaný Medici-porcelán.

První opravdový porcelán ale objevili dva zaměstnanci kurfiřta Augusta Silného,

Walther von Tschirnhaus a Böttger. Na základě jejich objevů vznikla porcelánka

v Míšni. Dále již porcelánový rozmach nemohlo nic zadržet. Šlechta a vládci celé

Evropy se předháněli a lačnili po vlastních porcelánových továrnách. Díky těmto zcela

příznivým ekonomickým podmínkám se porcelánový průmysl rozvíjel rychlostí blesku.

Byla objevována stále nová ložiska kaolínu a Evropu zachvátil souboj o prvenství

ve výrobě porcelánu. Vladaři zakládali či skupovali porcelánky, jiným továrnám

soukromníků bránili vyrábět, aby jim nikdo nemohl konkurovat. Některé země

zakazovaly dovoz porcelánového zboží z dalších států či vývoz surovin na výrobu

porcelánové masy.

Do Čech se porcelán dostal z Durynska, dnešního Německa. Durynské

porcelánky se od zbytku Evropy lišily v principu na němž byly většinou zakládány.

Většinu porcelánek založili drobní podnikatelé s cílem vydělávat peníze ale nabídnout

toto, dosud nedosažitelné zboží i obyčejným lidem. Zboží durynských porcelánek

se tedy povětšinou zaměřovalo na střední vrstvy obyvatelstva. Durynsko ovlivnilo české

porcelánky nejen svými vzory a nápadem na drobné podnikání ale byli to právě durynští

řemeslnící, kdo se stali prvními zaměstnanci českých továren.

V Čechách byly přímo ideální podmínky pro zakládání porcelánek. Nacházely se

zde kvalitní suroviny pro výrobu porcelánu, nacházelo se tu také velké množství

energetických zdrojů potřebných pro výrobu - uhlí, dřevo, voda. Zprvu se však nemohla

výroba porcelánu plně rozvinout, a to díky císařské manufaktuře ve Vídni, která

udělovala povolení tzv. privilegia. První porcelánka na českém území vznikla proto až

roku 1789 v Hájích u Horního Slavkova. Továrna zaslala k posouzení zemského

gubernia kávový servis a požádala o udělení privilegia k výrobě porcelánu. To bylo

ovšem zamítnuto a první porcelánka u nás tak zanikla vlastně dříve než začala oficiálně

vyrábět porcelán.

Další továrny podávaly žádosti a byla jim udělována privilegia například

na výrobu kameniny nebo keramického zboží. Pod tímto názvem tedy továrny vyráběly

porcelán až do přelomu 18. a 19. století kdy sama vláda začala podněcovat k výrobě

porcelánu a udělovat i privilegia na výrobu porcelánového zboží.
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 Česká porcelánová výroba má oproti většině Evropy kratší historii, jelikož

se zde s výrobou začalo relativně pozdě, ovšem ve velmi krátkém čase se naše

porcelánky dokázaly vyrovnat i těm nejslavnějším evropským porcelánkám. Dokazují

to výsledky z mnoha světových průmyslových výstav a soutěží, odkud si naše továrny

odvážely i ta nejvyšší ocenění.
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2. Použité metody

V této kapitole jsou popsány jednotlivé výzkumné metody, které byly použity

pro zpracování práce.

Bylo použito zejména studium primárních i sekundárních pramenů, dokumentů

a literatury. Při jejich zpracování především analýza a syntéza obsahu, dedukce, indukce

a komparace textů.

„Pramen je chápán jako jakýkoli adekvátní, relevantní a hodnověrný (seriózní)

zdroj informací o zkoumaném objektu. Prameny bývají rozlišovány na prameny

primární (mají přímý vztah k rekonstruovaným událostem) a prameny sekundární

(nejsou v přímém fyzickém vztahu k událostem, které jsou předmětem studia, jde

o určitý způsob zprostředkování, doplnění, dokreslení).

Dokument je v tomto pojetí pojímán jako stopa zanechaná lidskou bytostí

na fyzickém objektu. Může se jednat o dokumenty oficiální (usnesení vlády, výnosy


[…]


výstavě EXPO 58 v Bruselu. Obecně je také nazýván jako měkký modernismus.

Jedná se o návrat k autentické tvorbě po desetiletí socialistického realismu.

Vyznačuje se orientací na nové materiály a technologie, orientace na sklo, ocel a

plast, spolupráce výtvarníků a architektů, typickými rysy jsou- inovace,

barevnost, geometrické hříčky. Důležitými díly jsou kromě plastik J. Ježka i

Tramvaj Tatra T od Františka Kardause nebo elektrická lokomotiva řady 230

designéra Otakara Diblíka.

6. dekorace obtiskem - Jedná se o dekorování porcelánu pomocí destiček kam je

vyryt negativ dekoru, destička je natřena barvou a prostřednictvím obtisku je

dekor přenesen na porcelán.

7. fajáns - Druh hrnčířských výrobků nažloutlé nebo načervenalé barvy, které jsou

pokryty bílou neprůhlednou glazurou. Jsou považovány za jemnou keramiku, i

když vzhledem připomínají porcelán.
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8. Fliegende Bläter - Létající jisty – humoristický, bohatě ilustrovaný týdeník

vydávaný v Mnichově v letech 1845 až 1944 vydavatelem Braun & Schneider.

9. fritový porcelán - Je název pro měkký porcelán, užívá se hlavně v Anglii.

10. glazura - Je tenký sklovitý povlak, který se snadněji taví, jsou průhledné nebo

neprůhledné. Výrobek je nejprve vypálen bez glazury na tzv. přežeh, po

vychladnutí je namočen do glazury nebo je na něj glazurou malováno. Po té je

výrobek znovu pálen v peci.

11. grotta - Je člověkem vytvořená jeskyně nebo výklenek, budovaný obvykle v

renesančních a barokních zahradách nebo v přízemních prostorách zámků, často

zdobená krápníkovou omítkou, vsazenými lasturami, plastikami a podobně.

12. hrnčina - Keramická hmota charakteristická svou režnou barvou, drsným

povrchem a jednoduchostí. K malování se používala hliněná nádobka naplněná

barvou(tzv. kukačka). Funkce hrnčiny byla převážně užitková. Byly to ploché

talíře, mísy, formy na pečivo, džbány, hrnce. Největší střediska výroby na našem

území byly jihočeské, západočeské a jihomoravské dílny (Valašské Meziříčí,

Vřesice).

13. chinoiserie – Jsou krajinky a květiny malované na porcelán v 17. a 18. století,

kdy v Evropě zavládla móda á la Čína.

14. indiánské květy – Jsou druhem chinoiserie, jsou to květy fantastických barev a

tvarů.

15. inkrustace - Je vrstva materiálu zakrývající určitý povrch. Tato vrstva bývá

deskovitého charakteru a na svém povrchu je zdobena drahými kameny nebo

malbou. Inkrustací jsou například některé druhy intarzie.

16. kaolín – Je bílá, velmi plastická hlína, která je nezbytným prvkem k výrobě

porcelánu.
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17. kraak – Je nizozemská trojstěžní loď.

18. krakelování – Jedná se o techniku výzdoby při které se dosahuje starobylého a

popraskaného vzhledu.

19. ledňáčkový seladon – Je zelenkavý porcelán jehož zelená barva se podobá

zbarvení ledňáčka.

20. majolika - Historický termín kdysi užívaný pro keramické výrobky pocházející z

ostrova Mallorca, jež byly původně pokryty cínovým smaltovým povrchem.

Dnes se termínu „majolika“ užívá při rozlišení keramiky smaltované a zdobené

shora smaltem, od nesmaltované nebo zalité tenkou vrstvou skla.

21. masso bastardo – porcelánová zboží vyráběné v porcelánce v Doccii, jednalo se

o silnostěnný porcelán.

22. měkký porcelán – Je vyroben ze směsi neobsahující kaolín, podobá se více sklu

než porcelánu. Pálí se na nízké teploty, což umožňuje zdobení ve velmi pestré

škále barev.

23. muflové barvy – Jsou barvy užívané ke zdobení skla a keramiky připalováním v

muflových pecích za nižších teplot (do 800 °C) na již vypálenou glazuru.

24. pastorální skupiny – Jedná se o figurální plastiku, jejímž námětem jsou skupinky

pastevců.

25. porézní keramika – Je keramická hmota u níž je úmyslně tvořena zvýšená

poréznost.

26. portrétní reliéf – Jedná se o reliéfní (poloplastické) ztvárnění portrétu.

27. putti – Jsou nahé baculaté děti, je to obdoba baculatých andělíčků. Tento motiv

vznikl v italské renesanci.
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28. seladon – Je starý čínský porcelán s olivově zelenou, kalnou polevou. Název ale

vznilk v Evropě, nikoli v Číně, podle oblečení pasáčka Celadona, který byl

oblečen v zelené, z tehdy populární hry „Comedia del´Arte“. Číňané tento

porcelán nazývají „Lung – ts´üan yao“.

29. solitéry - Název je odvozen z francouzštiny, osamělá osoba, zvíře, rostlina nebo

předmět, který obvykle není součástí společenství stejných typů. Solitérní

aktivity jsou ty, které nevyžadují (nebo dokonce zamezují) přítomnost druhých,

jako je chůze, poslech hudby, vaření nebo malování. V porcelánu se jedná o

drobné samostatné plastiky.

30. střep – Jde o přežehnutý neglazovaný, tedy téměř surový, výrobek z keramiky,

kameni nebo třeba porcelánu.

31. Têté – á – Têté – Pochází z francoužštiny a znamená “Tváří v tvář” jedná se o

porcelán zaměřený na soukromí a osobní rozhovory či schůzky, byl koncipován

pro dvě osoby, jednalo se o servisy například na kávu, čaj či čokoládu.

32. tvrdá kamenina – Jedná se o druh kameniny do níž je jako tavivo přidáván živec,

který se taví přibližně na 1300 stupňů Celsia.
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