FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Historie porcelánek v Čechách
Práci předložila studentka: Barbora Herzánová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: Mgr. Naděžda Potůčková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný zadáním byl zcela naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Historie porcelánek v Čechách je téma značně široké a vyžaduje mnoho času na jeho zpracování. Studentka se jej pokusila uchopit alespoň jako základní přehled, sama přiznává, že půjde o stručný náhled.

Svůj text začíná nepříliš šťastně formulovanou definicí pojmu porcelán. Následují kapitoly o historii výroby různých výrobků keramické produkce více či méně se podobající porcelánu jak ve staré Číně, tak v Koreji či Japonsku.

Vzhledem k zaměření bakalářské práce na historii českých porcelánek se dále zbytečně na více než 30 stranách zabývá historií výroby porcelánu v evropských zemích, i když je zřejmé, že podstatné souvislosti je třeba zaznamenat.

Následují kapitoly z historie jednotlivých továren v Čechách, kde je shromážděno mnoho cenných poznatků o vzniku a vývoji výroby. Podrobněji pak popisuje vývoj v porcelánkách Březová, Kysibl, Duchcov, Dolní Chodov, Doubí u Karlových Varů, Dubí u Teplic, v Klášterci nad Ohří, v Lokti, Nové a Staré Roli, v Horním Slavkově, které patří svou tradicí i významem k neznámějším a také v méně známé pražské továrně. Není bohužel zřejmé, podle jakého klíče jsou popisované porcelánky vybrány, přivítala bych případné rozdělení do oblastí- např. karlovarská oblast, teplická, nebo pokus o mapu výskytu všech známých manufaktur a továren.

Velmi zajímavé jsou zmínky o proměnách technologií výroby, škoda že nejsou popsány podrobněji.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce místy problematická. Hned v úvodní větě se autorka vyjadřuje v první osobě- já jsem si zvolila....., následuje druhá věta, kde již ke zmínce o sobě používá osobu 3.- ...autorka předepisuje.... Ve třetí větě chybí hned 2 čárky, také ve čtvrté větě najdeme chybu a ještě její obsah není pravdivý.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce autorky si velmi vážím, je z ní zřetelná snaha shromáždit maximum možných faktů. Se shrnutím obsaženým v závěru práce a týkajícím se významu české porcelánové výroby ve srovnání se světovou produkcí nelze než souhlasit. Značnou připomínku mám k závěrečnému seznamu použitých výrazů, z nichž některé jsou vysvětleny velmi nepřesně nebo nepravdivě. Např. kaolín není velmi plastická hlína, i měkký porcelán obsahuje kaolín, obtisk - je spíše dekorace pomocí tenkého papíru s určitým motivem, co je smaltovaná keramika?

Ráda bych práci hodnotila jako výbornou, ale po určitém váhání jsem se vzhledem k uvedeným připomínkám rozhodla pro známku velmi dobře.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Velmi dobře

Datum:

Podpis:

M. Polák